晋政办函〔２０２１〕１５４号

山西省人民政府办公厅

关于成立山西省铁路规划建设工作领导小组的通知

各市、县人民政府,省有关单位:

为进一步加快推进全省铁路规划建设,省政府决定成立山西

省铁路规划建设工作领导小组.现将有关事项通知如下:

一、主要职责

贯彻省委、省政府的战略部署,统一领导全省铁路规划建设工

作,对接国家有关部门,调动各方面力量,协调解决项目推进中的

重大问题,推动全省铁路快速发展.

二、组成人员

组　长:张吉福　省委常委、常务副省长

副组长:向弟海　省政府副秘书长

李晋平　省发展改革委主任

包楚雄　中国铁路太原局集团有限公司董事长

成　员:刘　锋　省政府副秘书长、山西综改示范区管委会主任

张新伟　太原市市长

张　强　大同市市长

吴秀玲　朔州市市长

朱晓东　忻州市市长

张广勇　吕梁市市长

常书铭　晋中市市长

刘文华　阳泉市代市长

陈耳东　长治市代市长

薛明耀　晋城市代市长

李云峰　临汾市市长

储祥好　运城市市长

武志远　省财政厅厅长

姚青林　省自然资源厅厅长

王延峰　省生态环境厅厅长

王立业　省住建厅厅长

赵建平　省交通厅厅长

常建忠　省水利厅厅长

刘润民　省文物局局长

袁同锁　省林草局局长

陈宇坤　省地震局局长

武　强　华远国际陆港集团董事长

王政涛　国网山西省电力公司董事长

李　祥　省发展改革委副厅长级干部

领导小组下设办公室,办公室设在省发展改革委.

—２—

三、办公室职责及组成人员

贯彻省委、省政府的战略部署和领导小组的工作要求,负责领

导小组会议的筹备,汇总拟提请领导小组会议讨论的议题;研究制

定全省铁路规划建设总体方案;加强与国家部门的衔接;制定各铁

路项目主要工作节点,分解编制工作推进计划,并负责检点跟进;

督促各市和有关部门落实领导小组工作部署、决定事项和要求;加

强与领导小组各成员单位之间的联系,协调工作推进中的各类问

题,对有关重大问题和拟提请领导小组会议讨论的重要事项进行

预备性协商讨论;完成领导小组交办的其他工作.

主　　　任:李晋平　省发展改革委主任(兼)

常务副主任:李　祥　省发展改革委副厅长级干部(兼)

副　主　任:白沛锋　中国铁路太原局集团有限公司副总经理

肖志强　华远陆港集团公司总工程师,山西华远

陆港铁路投资有限公司董事长

杨文清　省发展改革委交通处处长

各成员单位分管负责同志为办公室成员.

四、运行机制

１不定期组织召开领导小组全体会议或部分成员会议,听取

全省铁路规划建设推进情况汇报,解决项目推进中的重大问题.

２领导小组办公室主任、常务副主任不定期组织召开领导小

组办公室专题会议,及时研究解决具体问题,重大问题报领导小组

研究.

—３—

３领导小组办公室牵头组建各项目工作专班,并发文明确专

班组成和职责.各成员单位明确所承担工作负责人和承办人,建

立通畅联络机制.

４领导小组办公室根据工作推进计划,每周跟踪调度各项工

作完成情况,每半月向领导小组报告.如遇重大、紧急事项,立即

报告领导小组.

５领导小组组成人员如有变动,由现履职人员自行替补,领

导小组办公室及时动态调整,不再另行发文.

山西省人民政府办公厅

２０２１年１２月１１日

(此件公开发布)

—４—